1 / 3

                                                              ATA Nº 08/2021

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta minutos, por
videoconferência, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas,
Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, Diretora do
ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-Diretor do ICEAC; Prof. Dr. Samuel Bonato,
Coordenador do Curso de Administração; Prof.ª Dr.ª Daiane Machado, Coordenadora do Curso de
Ciências Contábeis; Prof.ª Dr.ª Blanca Morel, Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª
Dr.ª Cristiane Simões Netto Costa, Coordenadora do Curso de Administração- SAP; Prof. Dr. Ricardo
Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof. Dr. Guilherme Lunardi, Coordenador do
Mestrado em Administração; Profª. Dr.ª Débora Gomes de Gomes, Coordenadora do Mestrado em
Administração Pública; Prof. Dr. Pedro Leivas, Coordenador do Mestrado em Economia; Prof. Dr.
Fernando Cunha, representando os professores de Administração; Prof. Dr. André das Neves Dameda e
Prof.ª Ms. Giovana Souza, representando os professores de Ciências Contábeis; Assistentes em
Administração Lucas Ortiz da S. Porto, Paula Antunes, Antônio Giambastiani e Administradora Cátia
Müller representado os técnicos administrativos. Convidados: Prof ª. Dr ª. Flávia , Prof. Dr. Guilherme
Widenhoft, Prof ª. Dr.ª Elieti Fernandes; e Administradora Fernanda Geri. Inserção de pauta: Isenção de
taxa administrativa do projeto de Pesquisa de satisfação dos usuários das linhas de travessias outorgadas
pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários – PSU - ANTAQ, sob a coordenação do Prof. Gibran
Teixeira. 1º ASSUNTO: Aprovação da Ata anterior:  A Diretora Audrei Cadaval colocou para
aprovação a aprovação da ata anterior. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 2º
ASSUNTO: Aprovação do Ad Referendum Ofício 01/2021-ICEAC: Coorientação de tese aluna
no PPG em Construção e Infraestrutura (PPGCI)- Prof. Samuel Bonato-: A Diretora Audrei Cadaval
colocou para aprovação a solicitação do Prof. Samuel Bonato. O Núcleo de Área da Administração se
mostrou favorável à participação do Prof. Samuel Bonato na coorientação da Doutoranda Simone
Ramires, do Programa de Pós-Graduação em Construção e Infraestrutura (PPGCI), com o título “Análise
da viabilidade da utilização dos resíduos orgânicos provenientes do hospital de clínicas de Porto Alegre
para geração de biogás”, visto que ocorre sem interferência das atividades do Professor na FURG e com
possibilidade de gerar conhecimento e fortalecimento na parceria entre as universidades. Os membros do
Conselho acompanharam o parecer e aprovaram por unanimidade 3º ASSUNTO: Aprovação da
Eliminação de TCC’s do arquivo da FURG: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a
Eliminação dos TCC’s do arquivo da FURG. Salientou que essa eliminação visa otimizar o espaço físico
da Coordenação de Arquivo Geral que hoje possui 158 caixas dos mesmos, sendo eles elaborados entre os
anos de 1990 e 2015. Esses trabalhos correspondem aos cursos de Administração, Ciências Contáveis e
Ciências Econômicas e inclui também o polo de Mostardas, Santa Vitória do Palmar, São José do Norte e
Santo Antônio da Patrulha. De acordo com o Código de Classificação de Documentos e cumprindo os
prazos de guarda apresentados na Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos Relativos às
Atividades-Fim das Instituições Federais de Ensino Superior - IFES, informamos que a documentação
referente aos TCC’s poderia ter sido devolvida aos alunos após o registro das notas. Caso não tenham sido
entregues aos alunos, essa documentação é passível de eliminação um ano após o registro das notas. Os
membros do Conselho aprovaram por unanimidade a eliminação dos documentos. 4º ASSUNTO:
Homologação de resultados da seleção de professor temporário – Edital 24/2021 – Proc. N.
23116.001165/2021-30: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a aprovação da Homologação
de resultado da seleção para professor temporário, relativa ao processo supracitado. Como resultado final
do processo seletivo simplificado para contratação de professor por tempo determinado,
Matéria/disciplinas: Teoria da Administração; Teoria das Organizações; Estruturas Organizacionais;
Comportamento Organizacional; Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho; Número de Vagas: 01 vagas
para o Campus de Santo Antonio da Patrulha/RS, considerando-se aprovados, em ordem decrescente de
notas, nos termos do art. 22 da Deliberação 081/2014 do COEPEA, os candidatos (1°) Jessica da Silva
Maciel, com nota 6,5; (2°), Fernando Bergamin, com nota 6,2. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 5º ASSUNTO: Homologação de resultados da seleção de professor temporário- Edital
25/2021-  Proc. n. 23116.001164/2021-95: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a
aprovação da Homologação de resultado da seleção para professor temporário, relativa ao processo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.123C.1D40.A330

2 / 3

supracitado. A Comissão Examinadora utilizou como critério eliminatório a prova didática e como
critério de classificação a média da prova didática e da prova de títulos, observados todos os aspectos
definidos pela Deliberação COEPEA 081/2014. Os resultados da prova didática, da prova de títulos e
final estão nas planilhas anexas à esta Ata, dela fazendo parte integrante. A Banca considerou aprovados
os candidatos: 1º) Vanessa de Campos Junges (nota: 6,99), 2º) Aléxia Fernandes Rocha (nota: 6,74) e 3º)
Amanda Ribeiro da Luz (nota: 6,45). Os membros do Conselho da Unidade aprovaram por unanimidade.
6º ASSUNTO: Solicitação do ILA- Mudança na avaliação das disciplinas de Produção Textual
presencial, Produção Textual EAD e Libras EAD. A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão a
mudança na disciplina de Produção Textual, conforme Mem. 78/2021. Essa mudança consiste na
alteração do sistema de avaliação das disciplinas de Produção Textual presencial, Produção Textual EAD
e Libras EAD. Solicita-se a alteração curricular do Sistema de Avaliação, que passam do Sistema 01 (2
notas e exame) para o Sistema 02 (1 nota), conforme Ata do Conselho do ILA número 13/2021, das
disciplinas que seguem: (i) Produção Textual Anual, código 06347; (ii) Produção Textual Semestral,
código 06496; (iii) Produção Textual Semestral, código 06500 D; (iv) Libras Semestral , código 06687 D;
e (v) Língua Brasileira de Sinais, código 06452 D. Os Núcleos de Área da Economia e Administração
foram consultados, visto que as disciplinas são ofertadas para esses cursos, e emitiram pareceres
favoráveis. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade. 7º ASSUNTO: Levantamento das
Necessidades de Capacitação ICEAC: A Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão as
necessidades de capacitação do ICEAC para o ano de 2022, que são: Orçamento Público com ênfase na
Furg; Gestão de Projetos; Manual de Redação Oficial; Procedimentos Administrativos das Secretarias do
ICEAC, sendo esses para os Técnicos Administrativos e Metodologias Ativas no Ensino Superior para os
Docentes. Além disso há a previsão de afastamentos para Pós-Graduação em 2022. Os servidores Técnico
Administrativos Matheus Rodrigues Cotta de Mello, Paula Marca Antunes e Tatiane Roldão Bastos, além
dos Professores Adriana Peñafiel, André Dameda, Cintia Cezar, Flávia Czarnesky, Gabriela Dias,
Giovana Souza, Guilherme Lunardi e Leonardo Pereira. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 8º ASSUNTO: Convite para ministrar disciplina no Curso de Especialização ‘em
Ciência de Dados. Interessado: Prof. Samuel Bonato:  A Diretora Audrei Cadaval colocou para
discussão o convite recebido pelo Prof. Samuel Bonato para ministrar disciplina no Curso de
Especialização em Ciência de Dados. O convite dá-se para o segundo semestre de 2021. O Núcleo de
Administração foi consultado e declarou favorável à solicitação. Os membros do Conselho aprovaram por
unanimidade. 9º ASSUNTO Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação: Aprovação do Parecer 17/2021:
Reformulação da Estrutura PPG Economia: O Relator Ricardo Saraiva Frio emitiu parecer favorável,
com a seguinte fundamentação: “A reorganização da distribuição dos créditos necessários à integralização
do curso gera uma redução da carga horária total. Apenas as disciplinas eletivas sofreram uma redução de
carga, não havendo prejuízo ao aluno, que poderá cursar mais créditos em disciplinas eletivas, se assim
desejar”. Os membros do Conselho acompanharam o voto do relator. 10º ASSUNTO Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação: Aprovação do Parecer 17/2021: Reoferta Gestão Pública Municipal
Alteração de financiamento: O Relator Pedro Henrique Soares Leivas emitiu parecer favorável, com a
seguinte fundamentação: “A proposta de reoferta do curso de especialização em Gestão Pública
Municipal, com possibilidade de financiamento do curso diretamente por Municípios, Câmara de
Vereadores e/ou Associações de Municípios, é uma alternativa de viabilizar o atendimento de possíveis
demandas por qualificação profissional na área da Administração Pública. Cabe destacar que a
possibilidade de cobrança de mensalidade em curso de pós-graduação latu sensu por instituição pública
de ensino foi reconhecida constitucional em 26/04/2017 pelo Supremo Tribunal Federal com a tese de que
“A garantia constitucional da gratuidade de ensino não obsta a cobrança por universidades públicas de
mensalidade em cursos de especialização”[1]”. Os membros do Conselho acompanharam o voto do
relator. 11º ASSUNTO:  Aprovação de Projetos e Relatórios- Centro Integrado de Pesquisa. Foi
colocado para aprovação o Memorando Ad Referendum 122/2021: Aprovação alterações em projeto de
pesquisa PESQ 916 sob coordenação do Prof. Samuel Bonato. Projetos de Ensino e Extensão: a)
Projeto PESQ 1696 – Engajamento do Consumidor: Um estudo aplicado a destinos turísticos, sob a
coordenação do Pof. Ricardo Frio; b) Projeto PESQ 1737 – Mapeamento dos Valores Pessoais e
Organizacionais do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária (LFDA-RS), soba a coordenação do
Prof. Samuel Bonato; c) Projeto ENS 1902 – Monitoria para a disciplina de Introdução ao Comércio
Exterior, sob a coordenação do Prof. Rafael Mesquita; d) Projeto ENS 1904 – Monitoria para a disciplina
de Métodos de Análise Econômica, sob a coordenação do Prof. Rafael Mesquita; e) Projeto ENS 1907 –
Acolhida Cidadã 2021 –Administrando o Novo Normal, sob a coordenação do Prof. Samuel Bonato; f)
Projeto ENS 1910 – Curso de Especialização EAD em Gestão Pública Municipal, sob a coordenação do
Prof. Samuel Bonato; g) Projeto ENS 1914 – Ensino de Administração para cursos de outras áreas do
conhecimento, sob a coordenação do Prof. Errol Pereira; h) Projeto EXT 1612 – Readequação e

Chave de Autenticidade: 9996.123C.1D40.A330

3 / 3

Delineamento Contábil na Superintendência do Porto/RS: Uma proposta de investigação aplicada, sob a
coordenação do Prof. Marco Auréli Barbosa. Os membros do Conselho aprovaram por unanimidade.
 INSERÇÃO DE PAUTA: Isenção de taxa administrativa do  projeto de pesquisa de satisfação dos
usuários das linhas de travessias outorgadas pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários –
PSU – ANTAQ: A pedido do Prof. Gibran Teixeira, a Diretora Audrei Cadaval colocou para discussão e
aprovação da isenção da referida taxa. A justificativa da solicitação dada foi a conversão do recurso em
bolsas para os estudantes. Os membros do conselho destacaram a necessidade de haver uma melhor
análise para as isenções de taxas, visto que é um recurso que não irá para o Instituto. Nesse caso, a
isenção da taxa administrativa foi aprovada pelos membros do Conselho. ASSUNTOS GERAIS: A
Diretora Audrei Cadaval informou que foi realizada uma reunião com os técnicos administrativos da
Unidade, a qual ressaltou o trabalho desenvolvido pelos mesmos tendo em vista o período que estamos
passando. Nada havendo mais a tratar, a reunião foi encerrada.

            Lucas Porto                                                         Audrei Fernandes Cadaval
  Secretário                                                                       Presidente

Chave de Autenticidade: 9996.123C.1D40.A330